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ABSTRAKT

Biomedicínské aplikace vyžadují nejen biokompatibilní materiály, ale zejména materiály,

které mohou reagovat na vnější podněty jako je např. elektrický proud. Vodivé polymery

splňují obě kritéria a řadíme je mezi tzv. „chytré materiály“. Diplomová práce byla zaměřena

na seznámení se s vlastnostmi vodivých polymerů a jejich možnosti využití v tkáňovém

inženýrství. Největší pozornost je věnována dvěma slibným zástupcům polypyrrolu

a polyanilinu. Cílem praktické části pak byla příprava koloidních disperzí a filmů na bázi

polypyrrolu a chitosanu. Byla stanovena velikost koloidních částic a změřena vodivost

připravených koloidních filmů. Dále byla testována biokompatibilita připravených

materiálů. Cytotoxicita koloidních disperzí byla stanovena pomocí MTT testu. Kromě

cytotoxicity byla zkoumána také schopnost buněčných linií NIH/3T3 a ES-R1 proliferovat

na připravených koloidních filmech. Výsledky ukazují, že připravené materiály na bázi

polypyrrolu a chitosanu jsou vodivé a vykazují dobrou biokompatibilitu u obou použitých

buněčných linií.

Klíčová slova: chitosan, koloidní disperze, koloidní film, polypyrrol, tkáňové inženýrství,

vodivé polymery

ABSTRACT

Biomedical applications require not only biocompatible materials, but also materials that

react to external stimuli such as electrical currents. Conducting polymers fulfil both criteria

and are classified as “smart materials”. The focus of this thesis was to learn about the

properties of conducting polymers and their potential application in tissue engineering. Most

attention is paid to two promising representatives of polypyrrole and polyaniline. The aim

of the practical part was the preparation of colloidal dispersions and films based on

polypyrrole and chitosan. The size of the colloidal particles was determined and the

conductivity of the prepared colloidal films was measured. Furthermore, the

biocompatibility of the prepared materials was tested. The cytotoxicity of the colloidal

dispersions was determined by MTT assay. In addition to cytotoxicity, the ability of

NIH/3T3 and ES-R1 cell lines to proliferate on the prepared colloidal films was also

investigated. The results show that the materials based on polypyrrole and chitosan are

conductive and show good biocompatibility for both cell lines used.

Keywords: chitosan, conducting polymers, colloidal dispersion, colloidal film, polypyrrole,

tissue engineering
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ÚVOD

Tkáňové inženýrství je vyvíjející se obor, který má potenciál poskytovat trvalá řešení

poškození a ztráty tkáně milionům lidí každý rok. Základní přístup k tkáňovému inženýrství

zahrnuje použití buněk, scaffoldů a signálních faktorů, samotných nebo v kombinaci. Míra

úspěšnosti tkáňového inženýrství je závislá na schopnostech scaffoldů napodobovat funkci

extracelulární matrix (ECM) specifické tkáně a poskytovat kompatibilní prostředí pro

regeneraci tkání a transplantaci orgánů. Dosud byly vyvinuty různé typy biomateriálových

scaffoldů, buď přírodního nebo syntetického původu. Za účelem výroby elektricky vodivých

konstruktů pro regeneraci nervových, svalových a srdečních tkání jsou v dnešní době

atraktivní vodivé polymery (Liang and Goh, 2020).

Vodivé polymery včetně polyanilinu (PANI) a polypyrrolu (PPy) byly rozsáhle

zkoumány pro kultivaci buněk citlivých na elektrické impulzy. Mezi polymery přitahuje PPy

zvláštní pozornost pro své laditelné elektrické vlastnosti, biokompatibilitu, dobrou

environmentální a tepelnou stabilitu, snadnou syntézu a dobré mechanické vlastnosti. Navíc

implantovaný PPy vykazoval regeneraci neuronů a růst axonů s minimální imunitní reakcí

in vivo (Manzari-Tavakoli et al., 2020). Při použití vodivých polymerů v tkáňovém

inženýrství však existují překážky. Jedním z omezení použití je jejich vlastní neschopnost

degradovat, což může způsobit indukci chronického zánětu. Navíc křehkost, hydrofobnost,

špatná rozpustnost a zpracování ztěžuje použití samotného vodivého polymeru. Většina

studií se proto zaměřila na konstrukci vodivých polymerů na bázi kompozitů.

Biokompatibility a biodegradačních vlastností vodivých polymerů se obecně dosahuje jejich

začleněním do přírodních biodegradovatelných sloučenin, jako je například chitosan

(Ahmad Ruzaidi et al., 2021).

Chitosan, odvozený od chitinu, je unikátní přírodní polysacharid se strukturní podobností

s glykosaminoglykany extracelulární matrice. Díky vynikajícími vlastnostem jako je

biologická rozložitelnost, biokompatibilita a antimikrobiální aktivita se aktivně používá

v tkáňovém inženýrství a regenerativní medicíně, buď jako samotný biomateriál nebo

v kombinaci s jinými polymery (Sultankulov et al., 2019).

Diplomová práce je zaměřena zejména na vlastnosti vodivých polymerů a jejich možné

využití v tkáňovém inženýrství. V praktické části byly připraveny koloidní disperze a vodivé

filmy na bázi PPy a chitosanu. Cytotoxicita připravených koloidů byla vyhodnocena pomocí
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MTT testu. Dále byla sledována proliferace myších embryonálních fibroblastů (NIH/3T3) a

myších embryonálních kmenových buněk (ES-R1) na vodivých filmech.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 TKÁŇOVÉ INŽENÝRSTVÍ

Tkáňové inženýrství (TE) lze považovat za jednu z vědeckých platforem regenerativní

medicíny. Slibuje náhradu konvenčních způsobů léčby, jako jsou transplantace orgánů,

umělé implantáty atd. Jedná se o tvorbu nových tkání záměrnou a řízenou stimulací

vybraných cílových buněk prostřednictvím systematické kombinace molekulárních

a mechanických signálů, a to zejména pro terapeutické rekonstrukce lidského těla (Langer

and Vacanti, 2016).

1.1 Od historie po současnost

Jedna z prvních experimentálních studií tkáňového inženýrství týkající se oblasti

transplantací byla publikována v roce 1988. V této studii vědci nasadili fetální a dospělé

potkaní a myší hepatocyty, buňky pankreatických ostrůvků a buňky z tenkého střeva na

syntetické lešení. Tyto skelety – scaffoldy se skládaly z biologicky odbouratelných polymerů

organizovaných do propletených vláknitých sítí napodobující funkční tkáně.

Životaschopnost buněk na polymerním scaffoldu se lišila v závislosti na typu polymerního

materiálu. Až 90 % životaschopnost buněk byla zaznamenána u polyglactinu 910. Po

4 dnech kultivace byly scaffoldy z buněk a polymeru implantovány myším a potkanům do

různých míst (omentum, mezilopatkový tukový polštář, mezenterium). Bylo zaznamenáno

celkem šest případů úspěšného přihojení hepatocytů a střevních buněk v omentu (Vacanti et

al., 1988).

Během několika let po tomto úspěšném pokusu bylo zkonstruováno a implantováno

mnoho tkání. Jedním z nejznámějších případů bylo vytvoření umělého ucha v roce 1997.

Syntetické lešení ve tvaru vnějšího ucha bylo naočkováno bovinními chondrocyty

a implantováno pod kůží myší. Po 12 týdnech histologie ukázala životaschopné a fungující

chondrocyty, tvorbu chrupavky a novou extracelulární matrici (ECM), která nakonec zcela

nahradila původní syntetické lešení (Orlando et al., 2011). V roce 1991 se mladý pacient

s Polandovým syndromem, vrozenou malformací hrudního koše a absencí hrudní kosti, stal

prvním člověkem, který dostal implantát určený k náhradě chybějící kosti. Tento implantát

byl složený z autologních chondrocytů nasazených na lešení z porézních polymerních vláken

(Vacanti, 2006).

Dnes je TE prosperující oblastí. Téměř každá tkáň lidského těla byla studována z hlediska

možnosti nahrazení živými tkáňovými strukturami. Každý rok více klinických studií ukazuje

úspěch vedoucí ke klinické aplikaci. Stále však existují značné technické problémy, které je
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potřeba v této oblasti překonat, jako je například efektivní výroba biokompatibilních

materiálů, neimunogenní univerzální buněčné linie a další (Langer and Vacanti, 2016).

1.2 Přístupy tkáňového inženýrství

Tkáně se skládají ze specifických typů buněk, extracelulární matrix a lokálních signálních

molekul, které dohromady tvoří jejich vlastní komplexní mikroprostředí. Existuje několik

přístupů tkáňového inženýrství, které se zaměřují jak na reprodukci tohoto mikroprostředí,

tak na jeho účinnou obnovu v poškozené tkáni. Základní strategie TE lze však rozdělit


[…]

90:10 a 80:20 (PPy:Chitosan) (Kumar et al., 2017).

Buněčné chování na površích je významně ovlivněno chemií a morfologií povrchů,

protokoly syntézy, použitým dopantem, purifikačními kroky a koncentrací prekurzorů.

Hydrofobní nebo extrémně hydrofilní povrchy obvykle nepodporují adhezi buněk. Dalším

faktorem je množství a kvalita povrchových funkčních skupin nebo strukturních motivů.

Kladně nabité skupiny, jako jsou aminy, většinou podporují buněčnou adhezi, stejně jako

specifické strukturní motivy, které jsou rozpoznávány buněčnými receptory. Na druhou

stranu, záporně nabité skupiny, jako jsou sulfonáty, mohou omezovat buněčnou adhezi

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 56

(Šafaříková et al., 2018). Nezreagované monomery či zbytkové kyseliny používané během

syntézy CP jdou často cytotoxické a mohou biokompatibilitu snižovat. Metoda syntézy

a koncentrace monomeru může změnit morfologii povrchu a ovlivnit tak buněčné chování.

Vyšší koncentrace monomeru mají obecně tendenci vytvářet silnou a vysoce drsnou vrstvu

PPy filmu na povrchu, což může negativně ovlivnit buněčnou adhezi a životaschopnost.

Naopak tenké a bezpórové PPy filmy získané nižší koncentrací monomeru by mohly zajistit

dobrý růst a proliferaci. Při morfologii povrchu je však potřeba uvažovat nad buněčnou linií

použitou jako model. Bylo zjištěno, že hrubý profil povrchu materiálu mohl pravděpodobně

usnadnit proliferaci kostních buněk. Naopak Schwannovy buňky rostly více na tenkých,

vřetenovitých morfologických površích. Také myší mezenchymální kmenové buňky

vykazovaly dobrý růst a proliferaci na tenkých PPy filmech bez pórů (Borges et al., 2023).

Je však důležité neopomenout, že buněčné modely 2D (tj. monovrstva) jsou omezené

a nereprezentují správně biologický lidský systém a jeho prostředí, a proto se výsledky

zjištěné pro tyto modely mohou za klinických podmínek změnit. Testy biokompatibility by

měly brát v úvahu biologické modely, které napodobují reakci hostitele a zánětlivý proces.
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9 ZÁVĚR

Mnoho pozitivních vlastností CP, jako je jejich biokompatibilita, laditelná vodivost,

snadná syntéza a jednoduchá modifikace, činí CP velmi atraktivními materiály

v biologických aplikacích včetně TE. PPy je jedním z nejoblíbenějších mezi těmito

vodivými polymery. Stále však existují překážky při použití CP v TE. Mezi ně patří

například špatné interakce polymer-buňka, absence míst interakce mezi buňkami,

hydrofobnost, špatná rozpustnost a schopnost degradace. Příprava CP jako kompozitů,

například s přírodními polymery, řeší nedostatky použití samotného CP.

V této práci byly chemickou syntézou úspěšně připraveny koloidní disperze a koloidní

vodivé filmy z PPy a polysacharidu chitosanu s různým hmotnostním zastoupením. Měření

velikosti koloidních částic ukázalo, že větší množství chitosanu podpořilo tvorbu menších

koloidních částic, zatímco výsledky vodivosti filmů se u porovnávaných vzorků významně

nelišily. Hlavní přínos studie spočívá ve zkoumání biologických vlastností neboli

biokompatibility připravených kompozitů. Pomocí MTT testu bylo zjištěno, že koloidní

disperze z PPy a chitosanu vykazují u obou zkoumaných vzorků slabou cytotoxicitu až ve

40 % koncentraci. Dále byla biokompatibilita koloidních filmů demonstrována naočkováním

buněčných linií NIH/3T3 a ES-R1 na kompozitní filmy z PPy a chitosanu a pozorováním

správného uchycení a proliferace buněk. U buněčných linií NIH/3T3 byla prokázána

schopnost buněk na filmu adherovat a proliferovat srovnatelně s referencí. U vzorku s větším

množstvím chitosanu dokonce s významně větší proliferací. U buněčných linií ES-R1 byl

nárůst buněk na koloidních filmech s želatinou taktéž srovnatelný s referencí.

Vzhledem ke snadné syntéze a výborné biokompatibilitě kompozitů obsahujících PPy

a chitosan by mohlo být použití tohoto materiálu slibnou strategií nejenom v tkáňovém

inženýrství. Jelikož dosud není znám přesný mechanismus toho, jak vodivý materiál nebo

vnější elektrická stimulace podporuje zrání a diferenciaci buněk, budoucí výzkum by se měl

zaměřit na biologické interakce na molekulární úrovni, včetně změn genové exprese

a proteomiky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

CP vodivé polymery (Conductive Poylmers)

DLS dynamický rozptyl světla (Dynamic Light Scattering)

ECM extracelulární matrix (Extracellular Matrix)

ESCs embryonální kmenové buňky (Embryonic Stem Cells)

GAM genově aktivovaná matrice (Gene-Activated Matrix)

GAG glykosaminoglykan

HA kyselina hyaluronová

iPSCs indukované pluripotentní kmenové buňky (Induced Pluripotent Stem Cells)

MSC mezenchymální kmenové buňky (Mesenchymal Stem Cell)

MTT (3- (4,5-dimethylthiazol-2-yl)-2,5-difenyltetrazoliumbromid)

PANI polyanilin

PCL polykaprolakton

PGA kyselina polyglykolová

PLA kyselina polymléčná

PLGA kopolymer kyseliny mléčné a glykolové

PLLA kyselina poly – L –mléčná

PPy polypyrrol

PSS polystyrensulfonová kyselina

PT polythiofen

RF růstový faktor

SH hyaluronát sodný

TE tkáňové inženýrství (Tissue Engineering)
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