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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních
zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně

Vavrečkova 5669

760 01 Zlín

Posudek oponenta diplomové práce Strana 2/2
Verze 2023/05

Komentáře k diplomové práci:
Diplomová práce Markéty Zálěšákové je zpracována v souladu se zvyklostmi, má přiměřený rozsah
a dodržuje pravidla pro citování literatury. Teoretická část práce uvádí čtenáře do problematiky
využívání biomateriálů v tkáňovém inženýrství, přičemž hlavní část je věnována vodivým
polymerům. Text je sepsán srozumitelně, i když občas je text nejednoznačný. Celkově však
teoretická část práce poskytuje dostatečný přehled o řešené problematice. Použité literarní zdroje
jsou nejen relevantní, ale ve velké míře také recentní. V dané oblasti existuje velké množství
dostupné literatury, takže výčet mohl být širší. V praktické části se studentce podařilo úspěšně
připravit vodivé filmy a koloidy na bázi polypyrrolu a chitosanu, které následně charakterizovala a
testovala jejich biologické vlastnosti. Za významné považuji užití nejen standardní linie NIH/3T3,
ale také linie ES-R1. Diskuze a interpretace výsledků je dostatečná pro diplomovou práci. Práce
naplňuje nároky kladené na diplomovou práci a proto ji jednoznačně doporučuji k obhajobě
s hodnocením A.
Otázky oponenta diplomové práce:
1. V teoretické časti práce se zabýváte dvěma hlavními kandidáty vodivých polymeru: PANI a PPy.
Pro experimentální část byl vybrán pouze PPy. Výběr byl čistě náhodný nebo byl PPy zvolen
z jiného důvodu?
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